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Сарсухан 

Токпарварї яке аз соњаи асосии бахши 

кишоварзї дар Љумҳурии Тољикистон ба њисоб рафта, 

таърихи њазорсолањоро дар бар мегирад. Навъњои 

гуногуни хушсифати он имрўз алакай шуњрати љањонї 

пайдо кардааст. Халќи тољик аз ќадимулайём навъњои 

хушсифату хушмаззаи ангурро офарида, аз насл ба 

насл боќї гузоштаанд. Ҳоло дар боѓоти шањру 

ноњияњои кишвари мо бештар аз 190 навъу намунањои 

гуногуни мањаллї ва зиёда аз 30 навъњои бурунмарзї 

(интродусионї) парвариш карда мешаванд.  

Дар замони муосир токпарварї дар Тољикистон 

яке аз соњањои сердаромад ба ҳисоб рафта, дар 

иќтисодиёти миллї барои ѓани гардонидани буљети 

давлат мавќеи устуворро ишѓол менамояд. Ангур ва 

мањсулоти коркарди саноатии он дар њалли ба даст 

овардани истиќлолияти озуќавории кишвар нақши 

калонро мебозад.  

Барои таъмин намудани ањолии мамлакат бо 

меваљоту ангур, бояд рушди соҳаи боѓу токпарвариро 

хуб ба роњ монд. То имрўз дењќонон (фермерњо) ва 

њавасмандони ин соња навъҳои гуногуни дарахтони 

мевадињанда ва токро парвариш мекунанд. Аммо 

амалї намудани рушди соҳаи боѓу токпарвариро бе 

надоштани савияи дониши баланди деҳқонон ва 

тавсияи олимон тасаввур кардан ѓайри имкон аст. 
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Ангур ва аҳамияти он барои таъмини ањолї бо 

мањсулоти аз он руёнидашуда 

Ангур - растании бисёрсола ва дорои 

хусусиятхои хос мебошад. Меваи ангур на танњо дар 

намуди тару тоза, балки дар намуди хушк мавиз ва 

мањсулоти коркарди саноатї истифода бурда 

мешавад, ки барои саломатии инсон хеле муфид 

мебошад. Хусусияти дигари ангур дар он аст, ки як 

ќатор навъњои онро дар сардхонањо ва хонаҳои махсус 

муддати 6-7 моҳ (октябр- май) нигоҳдорї кардан 

мумкин аст ва ин барои бо ғизои сервитамин ва тару 

тоза таъмин намудани аҳолї мусоидат мекунад. 

Инчунин дар таркибаш ангур як гуруњ 

витаминњои ба монанди-А, В, С, Д ва ќандњои доругии 

глюкоза, фруктоза то 35%, кислотањои органикии 

ангурї, себї, сафедањо, пектинњо, моддањои минерали 

калигї, калсий, фосфор, оҳан ба монанди инҳоро 

дорад. Дар 1 кг ангур аз 18 то 27% ќанд мављуд буда, 

дорои 700-900 кило калория мебошад. Як литр 

шарбате, ки дар он 1,5 кг ангур истифода мешавад 

кувватнокиаш ба 650 гр  гўшти гов баробар аст. Дар 

осоишгоҳҳо бо меваи хушку тари ангур 

(ампелотерапия) бемориҳои диќќи нафас, гурда, дил, 

меъда, рўда, камхунї, сили шуш, харобии системаи 

асаб, сусту лоғар шудани организм ва дигар намуди 

бемориҳоро табобат мекунанд. Дар Љумҳурии 

Тољикистон навъњои зиёди ангур мављуданд, ки ҳар 
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яки онњо хусусиятҳои ба худ хос доранд ва навъҳои 

алоњида дар панљ муҳлат пухта мерасанд: ба монанди 

ангури пешпазак, барвактї, миёнапаз, миёнаи дерпаз 

ва дерпаз.  

Онњоро аз рўи самти таъиноташон ба навъњои 

хурданибоб, мавизию кишмишї ва техникї људо 

мекунанд. Дар дастур маълумот дар бораи ангури 

«Љавз» (Султонї) дода мешавад, ки шумораи онњо 

гарчанде нисбати дигар гуруњњо камтар бошад њам, 

лекин талабот ба мањсулоти онњо дар бозори дохилию 

беруна афзуда истодааст. Имрўз дар минтаќањои 

токпарварии љумњурї ин навъро парвариш карда 

истодданд. Лекин минтаќаи чамоати дењоти «Роњатї»-

и ноњияи Рўдакї макони ќадимаи парвариши ин навъ 

ба њисоб меравад.  

Тавсифи навъи ангури «Љавз» (Султонї) 

Дар Тољикистон навъи 

мањаллї ба њисоб меравад. Дар 

минтаќањои ангурпарвари 

вилоятњои Хатлон, Суѓд ва 

ноњияњои тобеи љумњур 

парвариш карда мешаванд. Ин 

навъ хурданибоб буда, барои хушконидан мувофиќ 

мебошад. Ангури љавз миёнапаз буда, хўшааш миёна 

ва калон мешавад. Мевањояш зич, кулўла, каме 

тухммонанд, сабзтобу зард, њангоми пурра пухтанаш 

ќањраборанг мешавад, пўсташ равшани тобишдор, 
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холњои њарљо-њарљои сафед дорад. Лањмаш сероб ва 

рангаш равшани тоза. Бањои чошнигириаш 8,8 баллро 

ташкил медињад. Таркиби кимиявї: ќанднокиаш 17,8 

фоиз, туршиаш 0,41 фоиз буда, њосилнокиаш баланд 

мебошад. Инчунин барои њамлу наќл мувофиќ аст. Ин 

навъ баъди 3-4 соли шинонидан пурра ба њосил 

медарояд. 

Баргњо-миёна, гирдшакли панљ паррадор. Боли 

барг ранги кабуди баланд дошта, поёни барг пашмак 

надорад. Паррањои барги ба боло хамида (тобхўрда) 

мебошад.  

Гулњо-дуљинса. Хўшањояш-калон, конусшакли 

силиндрї, ќанотдор, љойгиршавии мевањо дар хўша 

каме зич буда, баъзан кушод мебошанд. Вазни миёнаи 

хўша аз 200 то 250 г-ро ташкил намуда, сергўшту 

шарбатнок аст. Пухтарасии техникии ин навъи ангур 

дар водии Вахш ба охири моњи июл ва дар водии 

Њисор бошад ба аввали моњи август рост меояд. 

Њосилнокии ин навъ дар заминњои обёришаванда 60 

т/га ва дар заминњои лалмї бошад, 30 т/га-ро ташкил 

медињад. Навъи ангури «Љавз» (Султонї) ба сардии 

замистон на он ќадар тобовар буда, ба хушкї тобовар 

аст. Устувориятии навъ ба касалињои антракноз, 

оидиум, кирми баргпечонак суст мебошад. Меваи 

ангури «Љавз» (Султонї)-ро ба ѓайр аз тару тоза 

истеъмол кардан ва хушконидан, инчунин барои тайёр 
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кардани шаробу нўшокињои гуногун истифода 

мебаранд. 

 

ТЕХНОЛОГИЯИ БУНЁДИ ТОКЗОР 

Тайёр кардани замин ва шинонидани нињол 

Ќабл аз шинонидани ток дар замини 

интихобшуда, бояд ба замин пеш аз шудгор поруи 

маҳаллї 40 тонна дар 1 га ворид намуда, баъд аз он 

дар чуқурии 35-40 см шудгор кардан лозим аст. 

Шудгорро бо мошинолоти П-Я-3-35, бо насб кардани 

пешплуг гузаронидан зарур аст, то ки поруи ворид 

намуда зери хок карда шавад. 

Шудгорро дар фасли тирамоњ гузаронидан 

(октябр - ноябр) хело муфид аст. Пеш аз шинонидани 

нињоли ток, замин бояд хамвор карда шавад. Муҳлати 

шинондани нињоли ток дар фасли тирамоҳ барои 

пурра сабзидани он ва дар заминњои лалмї, бошад 

аввали бањор хуб мусоидат мекунад. Баъд аз 

шинонидани нињоли ток заминро обёрї кардан лозим, 

то ки нињоли шинонидашуда хуб нашъунамо ёбад. 

Пеш аз шинондани ниҳолҳо решаҳои осебдида ва 

нўгҳои дарози решаро бурида, ба ҳар бехи нињол як 

навда ва ду се чашмак гузошта мешавад. Шинондани 

ток бо намуди - амудї дар сутунчаи бетонї бо наќшаи 

3 х 2; дар як га 1667 бех нињол, 4 х 2 м. 1250 бех дар як 

га. 4 х 3 м. дар як га 833 бех нињоли ток шинонида 

мешавад. Дар чойлоб, бо тарзи уфуќи (уланг) бо 
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наќшаи 5х5; 6х6 м. 400; 277 бех нињоли ток дар як га 

шинонидан мумкин аст.   

 

Парвариши токзор 

Барои гирифтани ҳосили фаровон аз ин намуди 

токзорҳо, хусусан барои њамаи навъҳои кишмишї 

иљрои чунин корҳои агротехникї дар муддати 

муќарарї, ки нақши муҳимро мебозанд, тавсия карда 

мешавад:  

- корҳои механикї: шудгор, чизел- 

нармкунии байни ќаторњо, озуќадиҳї, мубориза бар 

зидди ҳашароту касалиҳо); 

- корњои дастї: (токбурї, бастани навдаи ток 

ба хавоза, хомток ва обёрикунї). 

Бо мақсади баланд бардоштани сатҳу сифати 

ҳосилнокї ва нашъунамои ток, лозим аст, ки замини 

токзорњоро соле ду маротиба шудгор намоем. 

1) Шудгори тирамоҳї то чуќурии 30 см тавассути 

мошинолотҳои кишоварзї гузаронида мешавад. 

Аҳамиятї чунин коркард дар он мебошад, ки алафҳои 

бегона ва баргњои хазонреза дар чунин чуќурињо зери 

хок карда мешавад. Дар мавсими зимистон аз таъсири 

барфу борон онњо пўсида ба моддањои ғизої табдил 

меёбад, ки онро ҳамчун маводи озуқа, занги ток 

истифода мебарад. 

2) Шудгори аввали баҳорї (развал), ки дар дањаи 

2-3-юми март љараён мегирад. Ҳангоми шудгор хокро 
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ба бехи буттаи ток ба чуқурии то 25 см партофта 

мешавад алафҳои бегонаи наврўида несту нобуд 

мегардад. 

Шудгорро бо ёрии мошинолоти ПРВН - 2,5 А ва 

чизелро низ тавассути њамин мошин бо васл кардани 

органҳои кории нармкунанда мегузаронанд. 

Шароити хубтарин барои парвариши токзори 

љавон ва ҳосилдеҳ ин нарм нигоҳ доштани замини 

байни ќатори ток ва нест намудани алафҳои бегона бо 

ёрии нармкунакҳо (чизел) мебошад. Чизели байни 

ќатории ток баъди њар 2-3 маротиба обёрї намудан, як 

бор иљро карда мешавад. Аҳамияти ин гуна коркард 

дар он мебошад, ки алафҳои бегонаи дар мавсими 

баҳору тобистон сабзидаро нобуд ва хокро майда 

карда намнокии байни ќаторро хуб нигоњ медорад. 

Токбурї - сарборигузорї 

Яке аз омилҳои асосии ба танзим дарории њосил 

ва гирифтани ҳосили зиёд, ин токбурї - сарборигузорї 

мебошад. Токро дар шароити мавзеъњои 

обёришаванда ва лалмї аз сардии зимистон моҳи 

январ cap карда, то дањаи якуми моҳи март буридан 

лозим аст. Бояд рўзњои токбурї њарорати сардии њаво 

аз -3° С паст набошад ва то обдињии навдањо ин 

амалиётро ба итмом расонидан лозим. 

Сарборигузории буттаи токи ангури «Љавз» 

(Султонї) ба қувватнокии буттаи ток вобастагї дорад. 

Ба як буттаи токи дар хавоза гирифташуда, дар 
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заминњои обёришаванда аз 80 то 150 чашмак ё ин ки аз 

12 то 20 навда гузоштан тавсия карда мешавад. Агар 

токзор бо тарзи уфуќї-чойлоб бунёд шуда бошад, ба 

њар буттаи ток аз 150 то 200 чашмак ё аз 22 то 45 навда 

ба ҳисоби миёна ба њар як навда 6-8 муғча гузоштан 

лозим аст. Дар заминњои лалмии бо намии табиї 

пурра таъмин бошад, 50- 70 чашмак ё ин ки ба њар як 

навда 6-8 чашмак, 8-10 адад навда гузошта мешавад. 

Баъди буридани навдаҳо ба тезї онњоро ба ҳавоза 

(сим) ба намуди камоншакл бастан лозим меояд.  

Хомток ва бастани навдањо ба њавоза (сим) 

Хомток - ин намуди корро дар якчанд марҳила 

мегузаронанд, ки барои хуб нашъунамо кардани ток 

ва ҳосили фаровон гирифтан мусоидат менамояд. 

Хомтоки якумро дар ваќти 15-25 см будани навдањо ё 

ин, ки њангоми пайдошавии хўшагулҳои ангур ва 

хомтоки дуюмро бошад, баъд аз гул фаромадан 

гузаронида мешавад. Моњияти хомток аз он иборат 

аст, ки он хатогињое дар вақти токбурї содир шуда 

буд, ислоњ карда мешаванд. Бо роҳи канда партофтани 

нардҳои зиёдатї, яъне нардҳои дугоник, нардҳои 

беҳосили аз навдаҳои ҳосилдиҳанда сабзида ва он 

нардҳое, ки аз тарафи дастакҳо ва кундањо месабзанд 

бурида гирифта мешавад. 

Баробари ин зараррасони буттањои токро аз 

њашаротњо ва касалињои гуногун пешгирї менамояд. 

Агар хомток босифат иљро карда шавад, навдаҳо 
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барои соли оянда хуб мепазанд. Баъд аз оғози хомток 

навдаҳои сабзи ток ба ҳавозаҳо (сим) баста мешаванд. 

Навдаҳои ҳосилдорро то хўшаи ангур баргҳояшро 

канда партофта, баъд онро як - ду донагї ба ҳавоза 

бастан лозим аст. Агар навдаро бандча, тўда - тўда бо 

ҳам бандем дар ин ҳолат шамолгузар намешавад, 

офтоб хуб намерасад, ки чунин амал ба пайдошавии 

ҳашаротњои зараррасон ва касалињои замбуруѓї 

шароити хуб фароҳам меоварем. 

Озуќадињии ток 

Ток њам ба монанди дигар зироатхо ба нурињои 

минералї ва органикї талаботи зиёд дорад. Дар 

натиљаи тадќиќотњои илмии гузарониданишуда чунин 

меъёри додани нурињои минералї бо намудҳояш ба 

токзорњои њосилдињанда тавсия карда мешавад. 

Дар заминњои обї нитроген – 441 кг/г вазни 

физикї, (N -150 кг/га моддаи таъсирбахш); фосфорї– 

555 кг/га вазни физикї, (Р-100 кг/га моддаи 

таъсирбахш) ва калий – 166 кг/га вазни физикї, (К-100 

кг/га моддаи таъсирбахш). Дар заминњои лалмї N- 352 

кг/га вазни физикї, (N-120 кг/га моддаи таъсирбахш); 

Р-  500 кг/га вазни физикї, (Р-90 кг/га моддаи 

таъсирбахш) К - 100 кг/га вазни физикї ва (К- 60 кг/га 

моддаи таъсирбахш). Мўњлати ворид намудани 

нурињои фосфорї ва калийдор пеш аз шудгори 

тирамоҳї ё аввали бањор мебошад. Нурињои азотиро 

дар ду мўҳлат 50% - аввали баҳор март – апрел, 50% - 
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баъди гулкунї ворид кардан лозим мебошад. Нурињои 

минералиро бо трактори МТЗ - 80 бо олоти ПРВН - 2,5 

А. дар чуқурии 20 – 25 см ворид менамоянд. Дар 

заминњои лалмї нурињои фосфорию калигийро пас аз 

хазонрез, аз аввали моњи декабр то охири феврал ва 

нурињои нитрогениро бошад, вобаста ба минтаќањои 

љойгиршавии майдони токзорњо дар моњњои марту 

апрел ворид менамоянд. 

Обмонии токзор 

Дар асоси таљрибаҳои бисёрсола муќарар карда 

шуд, ки дар давоми нашъунамои токзорҳои ҳосилдеҳ 

аз 8 то 12 маротиба аз рўи меъёри 800 – 1200 м3/га 

обёрї карда мешаванд. То гулкунї ба ток об мондан 

лозим нест, барои он ки боронгарињои аввали бањор ба 

ток басандагї мекунад. Дар заминњои регу шаѓалдор 

пас аз моњи апрел як маротиба обёрї кардан хеле 

ањамияти калон дорад. 

Обмонии токзор ба намуду таркиби хок ва 

мавзеъи љойгиршавии он вобастагї дорад, агар хок 

санглох ё шаѓалї бошад, обмонї тез давомнокиаш 

кўтоњ зарур аст. (10 - 16/соат). Хок, гилхок ва бесанг 

бошад, давомнокии обмонї дароз, яъне обёрикунии 

шабонарўзї 20 - 24/ соатро дар бар мегирад. 

Дар ваќти обёрї кардан об набояд дар якљо љамъ 

шавад. Поёнобфароњњо бояд босифат рост карда шуда, 

об зуд љорї шавад.  
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Дар заминњои лалмї барои захира кардани намї 

заминро бояд дар тирамоњ бо чуќурии 35-40 см љуфт ва 

бехи буттањоро нарм кард. Пас аз анљомёбии боришот 

дар моњи май бояд заминро мола ва бехи буттањоро аз 

алафњои бегона тоза карда, намиро аз бухоршавї 

нигоњ доштан лозим меояд. Бењтараш бехи буттањоро 

бо маводњои гуногун: тол, пардаи полиэтиленї, коњи 

пўсида, аррамайда рўйпўш кард. 

Муҳофизати токзорњо аз њашаротњои  

зараррасон ва касалињо 

Ангури «Љавз» (Султонї) нисбат ба дигар 

навъњои ангурњои истеъмолшаванда ба касалињои 

оидиум ва антракноз устуворияти паст доранд. Дар 

мавзеъҳои токпарварї њашаротҳои - баргпечони 

хўшаи ангур, касалии ордакии ток (оидиум), чечаки 

ангур (антракноз) ба ангур зарари љиддї мерасонад. 

Қайд кардан ба маврид аст, ки агар корњои 

агротехникии ток ба монанди: - шудгор, яхобмонї, 

токбурї, хомток, бастани навдаи сабзи ток дар 

муҳлатҳои муќарарї бо сифати хуб гузаронида шавад, 

токзорро аз ҳашаротњои зараррасон ва касалиҳо бе 

истифодаи заҳрдоруҳо пурра эмин нигоњ доштан 

мумкин аст. Агар зарурият пайдо шавад, дар ин ҳолат 

истифодаи заҳрдоруҳоро ба роҳ мондан мумкин. 

Солҳои охир намуди заҳрдоруҳо бар зидди касалї ва 

ҳашаротњои зараррасон хеле зиёд шудаанд, ки бисёри 
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онҳоро дар мавзеъҳои токпарварї бе санљиш истифода 

мебаранд, ки натиљаи дилхоњ намедиҳанд. 

Аз ин лиҳоз якчанд намуд заҳрдоруҳое, ки бар 

зидди касалї ва ҳашаротњои токзор олимон 

санљидаанд, тавсия карда мешаванд. 

Инсектасидњо бар зидди ҳашароти зараррасони ток: 

Фюри 10%эк - 0,5л/га, 

Актеллек 50% эк - 2л/га, 

Аваунт 15% эк - 0,35л/га. 

Фунгидсидњо бар зиди касалиҳои ток 

Байлетон 5% эх, 0,6-0,8 2г/га 

Топсин М 10% хн - 1,2кг/га, 

Фоликур 22,5% эк - 0,3л/га, 

Олтингугурди хока – 30 кг/га (чанг кардан), 

Топаз 5% эк - 0,5л/га 

 Абиго пик 2,5л/га 

Авуант 15% эк – 0.35л/га  

Заҳрдоруҳои номбурдашударо дар мавсим бо 

навбат иваз намуда як маротиба бояд истифода кард. 

Агар як навъи ин заҳрдоруро ду маротиба истифода 

барем фоидаи хуб намебахшад, чунки ҳашарот 

метавонад барои тобовар шудан масъуният пайдо 

кунад. Ҳангоми истифодаи заҳрдоруҳо ҳатман 

техникаи бехатариро риоя карда, муддати 20-30 рўз 

пеш аз пўхтани ангур пошидани заҳдоруҳоро ќатъ 

намудан зарур аст. 
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